§ 22.—Unas vías son públicas, otras privadas, y otras vecinales. Llamamos vías públicas á las que los griegos llaman reales, los nuestros pretorianas, y otros vias consulares. Son privadas, las que algunos llaman agrarias. Son vias vecinales las que se hallan en los poblados, ó las que conducen á los poblados. Algunos dicen, que también éstas son públicas; lo que es verdad, si este camino no se estableció por contribución de los particulares; lo contrario, si fuera reparado por contribución de los particulares; porque si fuera reparado por contribución de los particulares, no es ciertamente privado, pues la reparación se hace con fondos comunes por esto, porque tiene uso y utilidad común.

§ 23.—Las vías públicas pueden ser consideradas de dos modos, ó las que se hallan en campos, á los que se les impuso la servidumbre, para que conduzcan al campo de otro, ó las que conducen á cam-

(1) concedendum, Hal.

(2) quamquam, Hal.

(3) tamen, Vulg.

(4) ac, el códice citado por Geb.

(5) ἐπιδημίαις [publicas], otros en Hal.

(6) Según corrección del códice Fl.; refection, Taur. según la escritura original, Br.

re (1) liceat, in quas exitur de via consulari, et sic post illam excipit via, vel iter, vel actus ad villam ducens; has ergo, quae post consularem excipiunt in villas, vel in alias colonias ducentes, putem etiam ipsas publicas esse.

§ 24.—Hoc interdictum tantum ad vias rusticas pertinet, ad urbicas vero non; harum enim cura pertinet ad magistratus.

§ 25.—Si viae publicae (2) exemptus commeatus sit, vel via coarctata, interveniunt magistratus.

§ 26.—Si quis cloacam in viam publicam immittet, exque ea re minus habilis via per cloacam fiat, teneri eum Labeo scribit, immisisse enim eum videri.

§ 27.—Proinde et si fossam quis in fundo suo fecerit, ut ibi aqua collecta in viam decurrat, hoc interdicto tenebitur; immissum enim habere etiam hunc videri.

§ 28.—Idem Labeo scribit, si quis in suo ita aedificaverit, ut aqua in via (3) collecta restagnet, non teneri eum interdicto, quia non immittat aquam, sed non recipit. Nerva autem melius scribit, utrumque teneri. Plane si fundus viam publicam contingat, et ex eo aqua derivata deterorem viam faciat, quae tamen aqua ex vicini fundo in tuum veniat, si quidem necesse habeas eam aquam recipere, interdictum locum habebit adversus vicinum tuum, si autem necesse non sit, non teneri vicinum tuum, te tamen teneri; eum enim videri factum habere, qui usum eius aquae habeat. Idem Nerva scribit, si tecum interdicto agatur, nihil ultra te facere cogendum, quam ut arbitratu eius, qui tecum experitur, cum vicino experiaris; ceterum aliter observantibus futurum, ut tenearis, etiamsi iam bona fide cum vicino egeris, neque per te stet, quominus arbitratu actoris cum vicino experiaris.